

বৰ্ধমান বিশ্ববিদ্যালয়ের স্নাতক
স্তরের পঞ্চম সিমেষ্টাৰেৰ
ছড়ান্ত মূল্যায়ন পদ্ধতি সংক্রান্ত
প্রয়োজনীয় কিছু তথ্য

ছাত্রছাত্রীদের সুবিধার্থে পূর্বস্বলী কলেজ
কর্তৃক পরিবেশিত।

পরীক্ষার সম্পূর্ণ সূচি

অনাস পরীক্ষার্থীদের জন্য



THE UNIVERSITY OF BURDWAN
CONTROLLER OF EXAMINATIONS' DEPARTMENT

**PROGRAMME FOR B.A./ B.Sc./ B.Com. SEMESTER – V (HONOURS) UNDER THE CHOICE
BASED CREDIT SYSTEM (CBCS) EXAMINATIONS, 2021**

HONOURS SUBJECTS

SUBJECT, DATE & TIME	B.A. & B.SC. HONOURS	
	Arabic, Bengali, Economics, Education, English, French, Geography, Hindi, History, Mass Communication & Journalism, Music, Philosophy, Political Science, Sanskrit, Santali, Sociology, Urdu, Mathematics, Environmental Science, Anthropology, Bio-Chemistry, Bio-Technology, Botany, Chemistry, Electronics, Computer Science, Geology, Microbiology, Nutrition, Physics, Physiology, Psychology, Statistics, Zoology	
25.01.2022	CORE COURSE – XI	10 A.M. TO 1 P.M. (For 60 Marks) 10 A.M. TO 12 NOON. (For 40 Marks)
27.01.2022	CORE COURSE – XII (Except Music)	10 A.M. TO 1 P.M. (For 60 Marks) 10 A.M. TO 12 NOON. (For 40 Marks)
28.01.2022	DSE-1 (Except Music)	10 A.M. TO 1 P.M. (For 60 Marks) 10 A.M. TO 12 NOON. (For 40 Marks)
29.01.2022	DSE-2 (Except Music)	10 A.M. TO 1 P.M. (For 60 Marks) 10 A.M. TO 12 NOON. (For 40 Marks)

পাশ পরীক্ষার্থীদের জন্য

Programme for GE-1	
DATE	TIME
	10 A.M. TO 1 P.M. (For 60 Marks) 10 A.M. TO 12 NOON (For 40 Marks)
SUBJECT	Arabic, Bengali, Economics, Education, English, French, Geography, Hindi, History, Mass Communication & Journalism, Philosophy, Political Science, Sanskrit, Santali, Sociology, Urdu, Music, Physical Education, Mathematics, Defence Studies, Psychology
25.01.2022	GE - I

Programme for SEC - 3	
SUBJECT/ DATE	B.A./B.SC. GENERAL
	TIME
SUBJECT	10 A.M. TO 12.00 NOON
	Arabic, Bengali, Economics, Education, English, French, Hindi, History, Philosophy, Political Science, Sanskrit, Santali, Sociology, Urdu, Mathematics, Defence Studies, Anthropology, Botany, Chemistry, Electronics, Environmental Science, Geology, Nutrition, Physics, Physiology, Psychology, Statistics, Zoology, Plant Protection
03.02.2022	SEC - III

Programme for Discipline Specific Electives		
DATE	(MORNING)	(AFTERNOON)
	10 A.M. TO 1 P.M. (For 60 Marks) 10 A.M. TO 12 NOON (For 40 Marks)	2 P.M. TO 5 P.M. (For 60 Marks) 2 P.M. TO 4 P.M. (For 40 Marks)
27.01.2022	Electronics, Physiology, Bengali, Management Accounting / Fundamentals of Marketing Management	Anthropology, Physics, Geology, Defence Studies, Mass Communication & Journalism
28.01.2022	Physical Education,	Urdu, Santali, Geography, Plant Protection
29.01.2022	Arabic, Sanskrit, Hindi, Chemistry	Economics, French, Education , Indian Financial System / Fundamentals of Human Resource Management, Computer Science
31.01.2022	Philosophy, Nutrition	Environmental Science
01.02.2022	Political Science, Psychology	Statistics, English
02.02.2022	History, Mathematics, Botany	Zoology, Sociology

উত্তরপত্র পাঠাবার ই-মেইল আইডি

Email Id for Sending Answer-scripts of B.A. Hons. Semester V Examination 2021

Date	Time	Subject	Hons./ Gen	Paper	E-mail id
25.01.2022	10 am to 1pm	Bengali	Hons	CC 11	bengalicc062021@gmail.com
25.01.2022	10 am to 1pm	Education	Hons	CC 11	h130educ11@gmail.com
25.01.2022	10 am to 1pm	History	Hons	CC 11	purbasthalicollegehistory2020@gmail.com
25.01.2022	10 am to 1pm	Philosophy	Hons	CC 11	philosophysemester5130@gmail.com
25.01.2022	10 am to 1pm	Sanskrit	Hons	CC 11	130shsem5@gmail.com
27.01.2022	10 am to 1pm	Bengali	Hons	CC 12	pcbnghpd@gmail.com
27.01.2022	10 am to 1pm	Education	Hons	CC 12	h130edu@gmail.com
27.01.2022	10 am to 1pm	History	Hons	CC 12	130hist@gmail.com
27.01.2022	10 am to 1pm	Philosophy	Hons	CC 12	philosophysemester5130@gmail.com
27.01.2022	10 am to 1pm	Sanskrit	Hons	CC 12	130shsem5@gmail.com
28.01.2022	10 am to 1pm	Bengali	Hons	DSE 1	5benhonsdse1@gmail.com
28.01.2022	10 am to 1pm	Education	Hons	DSE 1	deprtedn@gmail.com
28.01.2022	10 am to 1pm	History	Hons	DSE 1	purbasthalicollegehistory2020@gmail.com
28.01.2022	10 am to 1pm	Philosophy	Hons	DSE 1	philosophysemester5130@gmail.com
28.01.2022	10 am to 1pm	Sanskrit	Hons	DSE 1	130shsem5@gmail.com
29.01.2022	10 am to 1pm	Bengali	Hons	DSE 2	pcbngh1002@gmail.com
29.01.2022	10 am to 1pm	Education	Hons	DSE 2	h130edudse2@gmail.com
29.01.2022	10 am to 1pm	History	Hons	DSE 2	sem5gecc22@gmail.com
29.01.2022	10 am to 1pm	Philosophy	Hons	DSE 2	philosophysemester5130@gmail.com
29.01.2022	10 am to 1pm	Sanskrit	Hons	DSE 2	130shsem5@gmail.com

পরীক্ষার উত্তরপত্র পাঠাবার ই-মেইল আইডি

Email Id for Sending Answer-scripts of B.A. Gen. Semester V Examination 2021

27.01.2022	10 am to 1pm	Bengali	Gen	DSE	pcbnng1001@gmail.com
29.01.2022	10 am to 1pm	Sanskrit	Gen	DSE	130sgsem5@gmail.com
29.01.2022	2 pm to 5pm	Education	Gen	DSE	g130edudse1a@gmail.com
31.01.2022	10 am to 1pm	Philosophy	Gen	DSE	philosophysemester5130@gmail.com
01.02.2022	10 am to 1pm	Political Science	Gen	DSE	g130poldse@gmail.com
01.02.2022	2 pm to 5pm	English	Gen	DSE	englishdptpc@gmail.com
02.02.2022	10 am to 1pm	History	Gen	DSE	g130hisgen@gmail.com
25.01.2022	10 am to 1pm	Philosophy	Gen	GE 1	philosophysemester5130@gmail.com
25.01.2022	10 am to 1pm	History	Gen	GE 1	g130hisge1@gmail.com
25.01.2022	10 am to 1pm	Education	Gen	GE 1	g130eduge@gmail.com
25.01.2022	10 am to 1pm	Sanskrit	Gen	GE 1	130sgsem5@gmail.com
25.01.2022	10 am to 1pm	Political Science	Gen	GE 1	g130polge@gmail.com
03.02.2022	10 am to 12 noon	Bengali	Gen	SEC 3	g130bensec@gmail.com
03.02.2022	10 am to 12 noon	Education	Gen	SEC 3	deprtedn@gmail.com
03.02.2022	10 am to 12 noon	Sanskrit	Gen	SEC 3	130sgsem5@gmail.com
03.02.2022	10 am to 12 noon	Political Science	Gen	SEC 3	g130polsec@gmail.com
03.02.2022	10 am to 12 noon	Philosophy	Gen	SEC 3	philosophysemester5130@gmail.com

পরীক্ষা বিষয়ক প্রয়োজনীয় তথ্য

পরীক্ষার সময় –

৬০ নম্বরের পরীক্ষার জন্য নির্ধারিত সময় – ৩ ঘন্টা

৪০ নম্বরের পরীক্ষার জন্য নির্ধারিত সময় – ২ ঘন্টা (এটি মূলত SEC পত্র)

প্রশ্নপত্র ডাউনলোড করার জন্য নির্ধারিত সময় – ৩০ মিনিট

উত্তরপত্র ইমেইল অথবা কলেজে গিয়ে জমা করার জন্য নির্ধারিত সময় – ৩০ মিনিট

প্রশ্নপত্র পাওয়া যাবে – বিশ্ববিদ্যালয় অথবা কলেজ ওয়েবসাইট থেকে
প্রশ্নপত্র সরবরাহ হবে – পরীক্ষা শুরুর আধ ঘন্টা পূর্বে।

অ্যাডমিট কার্ড

প্রত্যেক পরীক্ষার্থী বর্ধমান বিশ্ববিদ্যালয়ের
নিজস্ব ওয়েবসাইট থেকে নিজের অ্যাডমিট
কার্ড নিজেই ডাউনলোড করে নেবেন।

প্রশ্নপত্র কোথায় কীভাবে পাবো?

প্রতিদিনের পরীক্ষার প্রশ্নপত্র পাওয়া যাবে কলেজ এবং বর্ধমান বিশ্ববিদ্যালয়ের ওয়েবসাইটে। নিচে সেই দুই ওয়েবসাইট উল্লেখ করা হল –

1. পূর্বস্থলী কলেজের ওয়েবসাইট – www.purbasthalicollege.com
2. বর্ধমান বিশ্ববিদ্যালয়ের ওয়েবসাইট - www.buruniv.ac.in
3. এছাড়াও প্রত্যেকটি বিভাগীয় Whatsapp গ্রুপে।

উত্তরপত্র অর্থাৎ Front Page

উত্তরপত্রের প্রকৃতি

1. পূর্ববর্তী চূড়ান্ত পরীক্ষাগুলির মতোই এই পরীক্ষাতেও উত্তরপত্র নিজেকে পূরণ করতে হবে।
2. একেবারে উপরে 5th Semester (Hons.) Examination 2021. পাশের ক্ষেত্রে 5th Semester General Examination 2021 লিখতে হবে।
3. এরপর Subject – যেমন Bengali , Course – যে দিন যে কোর্সের পরীক্ষা সেই কোর্সের উল্লেখ করতে হবে। যেমন : CC – 11, CC. -12 অথবা DSE – 1 ইত্যাদি।
4. Course Title / Paper name – এই জায়গায় কোর্সের সম্পূর্ণ শিরোনাম দিতে হবে। যেমন – বাংলার ক্ষেত্রে C.C – 11 হলে সংস্কৃত ও ইংরাজি সাহিত্যের ইতিহাস, অন্যান্য বিষয়ের ক্ষেত্রে নির্দিষ্ট কোর্স এর শিরোনাম লিখতে হবে।
5. এরপর নিজস্ব রোল নং ও বিশ্ববিদ্যালয় প্রদত্ত রেজিস্ট্রেশন নং যথাস্থানে উল্লেখ করবেন।
6. Signature of Candidate অংশে পরীক্ষার্থী অবশ্যই সই করবেন।

উত্তরপত্র (ভেতরের পাতা) কেমন হবে

1. সাদা A4 মাপের কাগজে উত্তর লিখতে হবে
2. ফ্রন্ট পেজ এর উল্টো দিকে কেউ উত্তর লিখবেন না। উত্তর শুরু হবে পরের A4 কাগজের প্রথম পৃষ্ঠা থেকে
3. সাদা কাগজের চারদিকে নির্দিষ্ট পরিমাণ মার্জিন দিতে হবে
4. প্রত্যেকটি পৃষ্ঠার উপরের মার্জিনের ডানদিকে পৃষ্ঠা সংখ্যা উল্লেখ করতে হবে।
5. প্রত্যেকটি পৃষ্ঠার উপরের মার্জিনের বামদিক থেকে প্রথমে রোল নাম্বার, বিষয় এবং পরে পত্র বা কোর্স এর উল্লেখ করতে হবে।

আমরা কোন কোন পদ্ধতিতে পরীক্ষা দিতে পারি?

বিশ্ববিদ্যালয়ের নির্দেশিকা অনুযায়ী আমরা দুটি পদ্ধতিতে পরীক্ষা দিতে পারি –

ক) অনলাইন মাধ্যমে (Online)

খ) অনলাইন ও অফলাইন মিশ্র মাধ্যমে (Blended Method)

পরীক্ষার্থী যদি মনে করেন তাঁর কাছে অনলাইন সুবিধা পর্যাপ্ত নেই অর্থাৎ ইন্টারনেট সমস্যা বা প্রযুক্তিগত কোনো বাধা আসতে পারে সেক্ষেত্রে তিনি দ্বিতীয় মাধ্যমটি পছন্দ করতে পারেন। এক্ষেত্রে উত্তরপত্র সম্পূর্ণ করে ৩০ মিনিটের মধ্যে কলেজে এসে উত্তরপত্র জমা দেবেন। মাধ্যম বেছে নেওয়া পরীক্ষার্থীর সম্পূর্ণ নিজস্ব পছন্দ।

অনলাইন পদ্ধতিৰ নিয়ম

- ক) পৰীক্ষার্থী পৰীক্ষা শুরুর ৩০ মিনিট আগে বৰ্ধমান বিশ্ববিদ্যালয়ের ওয়েবসাইট অথবা কলেজের নিজস্ব ওয়েবসাইট থেকে প্রশ্নপত্র ডাউনলোড কৰবেন। সেটি প্ৰিন্ট আউট কৰাৰ কোনো প্ৰয়োজন নাই।
- খ) ডাউনলোড কৰা প্ৰশ্নপত্ৰৰ ভিত্তিতে পৰীক্ষার্থী তিন ঘণ্টা সময়ের মধ্যে পৰীক্ষা সম্পূৰ্ণ কৰবেন। অৰ্থাৎ নিৰ্ধাৰিত সময়ের মধ্যে তিনি বাডিতে বসে উত্তৰ লিখবেন।
- গ) উত্তৰ লেখা শেষ হলে সেই উত্তৰপত্ৰটি মোবাইল বা স্ক্যানাৰের মাধ্যমে স্ক্যান কৰবেন।
- ঘ) স্ক্যান কপিটির pdf ফাইল কৰবেন। এই ফাইলে পৃষ্ঠা ক্ৰমানুসারে থাকবে। অৰ্থাৎ ১, ২, ৩ এমনভাবে।
- ঙ) pdf কৰা ফাইলটি নিৰ্দিষ্ট নামে (পৰীক্ষার্থীৰ ৰোল নাম্বাৰ ও সাবজেক্ট এর নাম) দিয়ে সেভ কৰতে হবে এবং কলেজ নিৰ্দেশিত নিৰ্দিষ্ট ইমেইল আইডিতে পাঠাতে হবে।
- চ) ইমেইল যথাযথভাবে পাঠানো হয়ে গেলে পৰীক্ষার্থী প্ৰমাণস্বৰূপ একটি স্ক্ৰিনশট ৰাখবেন। (সময় ও তাৰিখ এর প্ৰমাণের জন্য)

অনলাইন পদ্ধতিতে ছবি থেকে pdf বানাবার কিছু অ্যাপ্লিকেশন

- ❖ ADOBE SCAN : PDF SCANNER WITH OCR, PDF CREATOR
- ❖ ADOBE ACROBAT READER : PDF VIEWER EDITOR AND CREATOR
- ❖ DOCUMENTS SCANNER :PDF CREATOR
- ❖ PDF TO PHOTO TO PDF CONVERTER
- ❖ IMAGE TO PDF CONVERTER : JPG TO PDF, PNG TO PDF ইত্যাদি।

অনলাইন ও অফলাইন (মিশ্র) পরীক্ষা পদ্ধতির নিয়ম

- বিশ্ববিদ্যালয় বা কলেজের ওয়েবসাইট থেকে প্রশ্নপত্র ডাউনলোড করতে হবে
- নির্ধারিত সময়ের মধ্যে (৬০ নম্বরের ক্ষেত্রে ৩ ঘণ্টা ও ৪০ নম্বরের ক্ষেত্রে ২ ঘণ্টা) পরীক্ষা সম্পূর্ণ করতে হবে।
- পরের ৩০ মিনিটের মধ্যে কলেজে গিয়ে উত্তরপত্র জমা দিতে হবে।
- উত্তরপত্র জমা দেবার সময় পরীক্ষার্থীর পরিচয়পত্র সঙ্গে আনতে হবে
- উত্তরপত্র জমা হয়ে গেলে প্রাপ্তিস্বীকার এর রসিদ নিতে হবে।
- সরাসরি উত্তরপত্র জমা দেবার ক্ষেত্রে শারীরিক দূরত্ব মানতে হবে, মাস্ক পরে আসতে হবে এবং হাত স্যানিটাইজ করতে হবে।

সহযোগিতা

পূর্বস্থলী কলেজ সবসময় পরীক্ষার্থীদের সহযোগিতায় বদ্ধ পরিকর। যে কোনো ধরনের প্রশ্ন বা অনুসন্ধানের জন্য প্রতিটি বিভাগের শিক্ষক সর্বদা প্রস্তুত আছে। তাই কোনোরকম অসুবিধা হলেই বিভাগের শিক্ষকদের সঙ্গে ছাত্রছাত্রীরা যোগাযোগ করতে পারেন।

Helpline Number for Students for 5th Sem.

Examination

SL NO.	NAME OF THE CONSULTANT	CONTACT NO.
1	MR. ANUPAM DAS	9836738852
2	DR. LIPIKA GHOSAL	7584948676

শুভেচ্ছাবার্তা

পূর্বস্বলী কলেজের যে সমস্ত পরীক্ষার্থী **পঞ্চম সিমেন্টারের** পরীক্ষায় বসতে চলেছেন তাঁদের জন্য পূর্বস্বলী কলেজের পক্ষ থেকে শুভেচ্ছা ও শুভকামনা রইল।

